dogmata  sedes  apostolica  non  reprobasset;  id  ubi 

declaratum  esset,  non  expectaturum  te,  ut  alius  quam  tu 

ipse  de  eo  penas  sumeret.  Et  ecce  preter  doctoralem 

censuram  primär  um  totius  orbis  universitatum,  autoritate  apo- 
stolica sibi  in  talibus  concessa  lata  est  ea,  quam  expectare  te 

dicebas,  sedis  apostolicae  sententia,  quae  quum  in  huiusmodi 
materiis  non  modo  [non]  errare,  sed  et  alias  ecclesias  omnes 

docere,  (a.  Rande  nachgetragen:  ubi  errarent,  [et]  in  rectam 
fidem  dirigere)  semper  consueverit,  in  hac  causa  eo  maturius  et 

gravius  processit,  quam  de  re  magni  momenti  et  de  homine 

tibi,  quem  haec  sancta  sedes  semper  plurimi  fecit,  grato  erat 

iudicatura.  Secutum  est  haud  ita  multo  post  ad  eiusdem  sen- 

tentiae  executionem  im^periale  edictum  in  comitiis  Wormatien- 
sibus,  ubi  tu  ipse  aderas,  decretum:  et  tamen  incendium 

hoc,  quod  non  sine  magna  animi  molestia  audimus,  nondum 

extinctum  est,  imo  vero  longe  lateque  in  dies  auctum.  Et  Mar- 
tinus  liUterus,  quem  iam  per  te  castigatum  decuit,  ditionem 

tuam,  unde  primum  in  campum  descenderat,  sibi  asylum  et 

propugnaculum  constituens  peiora  semper  prioribus  addit  et 
erectis  veluti  facinorum  suorum  tropheis  triumphat  sibique 

epinicia  canit.  Quod  quam  sit  ab  omni  rerum  ordine  alienum 

et  tui  generis  splendore  tuaque  anteacta  vita  minus  dignum, 

facile  perspicere  potes,  si  modo  non  eos,  qui  hominem 
hunc  ad  ista  perpetranda  scelera  instigarunt,  sed 

te  ipsum  solum  tuamque  solitam  prudentiam  et  conscientiam 

consulas.  Tecum  cogita,  dilecte  fili,  iam  non  de  disputa- 
tionibus  scholasticis  agi,  quarum  causa  ab  initio  pro 
universitatis  tuae  honore  contra  vicinarum  uni- 

versitatum magistros  Luthero  non  fortasse  iniu- 
ria  favere  videbaris,  iam  non  de  odio,  quo  Romanam  sedem, 

unde  vobis  fidei  origo  emanavit,  multo  acrius  quam  Christiana 

Caritas  patitur,  Lutherus  incessit,  sed  de  fundamentis  ipsis  re- 
ligionis  nostrae,  quae  iniquitatis  iste  filius  longe  alius  quam 

prima  fronte  tibi  et  plerisque  aliis  videbatur, 
convellere,  labefactare  et  funditus  evertere  conatur.  Considera 

item  satis  superque  nos  habere  negocii  ad  defendendos  fines 

nostros  ab  infidelium    armis    insidiisque,  nisi   etiam    intestinis 
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dissidiis  schismatis  et  haeresibus  auctore  Luthero  laboremus. 

Cui  si  dividendi  tunicam  Domini  inconsutilem  per  tuam  iii- 
miam  indulgentiam  diutius  facultas  detur.  cave.  ne  Redemptor 

noster,  qui  sua  immensa  benignitate  te  tot  praeclaris  dotibus 

ornavit,  tanto  tibi  gravius  irascatur,  quanto  tu  virus  hoc, 

quantum  ad  te  pertinet.  impunitum  diutius  passus  fueris. 

Haec  ad  te  propterea  pluribus  verbis  et  peculiarius  quam  ad 

alios  Germaniae  principes  scripsimus,  quia  illi  facile  se  excusare 

poterunt.  quod  neque  e  suis  ditionibus  haec  mala  prodierint 
nee  malorum  autorem,  quem  castigarent,  in  manu  habuerint. 

Tibi,  quum  haec  pestis  domi  tuae  orta  primum  et  aucta  sit, 

et  etiam  nunc  perseveret,  quum  apostolica,  quam  expectabas, 

sententia,  imperiale  edictum,  doctorum  virorum  iudicia  et  mala 

denique  innumera.  quae  ex  hac  haeresi  provenerunt,  mentem 

tuam  sive  nimio  in  Lutherum  affectu.  sive  alia  de  causa  pau- 

lisper  obscuratam  facile  ilhistrare  potuerint.  nulla  posthac  dis- 
simulandi  ratio,  nulla  protegendi  hominem  occasio  relinquetur, 

quominus  totumhoc  negocium  in  te  fere  unumreii- 
ciendum  videatur.  Accingere  igitur  iam  tandem.  fili,  ad  hoc 

tam  sanctum  tamque  praeclarum  opus  et  posthabitis  paulisper 

eorum  consiliis,  qui  nimis  inique  ecclesiastico 

ordini  sunt  infesti,  Martinum  Lutherum  et  eius  secta- 
tores  praesertim  in  ditione  tua  inventos.  iam  non  dominici 

gregis  oves,  sed  feras  pessimas,  vel  ad  pristinum,  quod  mal- 

lemus.  ordinem  dexteritate  et  prudentia  tua  reducas  (Korrek- 
tur: -i)  vel  obstinatos  et  rebelles  potestate,  quae  tibi  data  est, 

castiges  (Korrektur:  -ari  eures)  et  tandem,  quantum  iii  te  est, 
Christianae  tranquillitati  modis  omnibus  succurras.  In  confesso 

est  enim  apud  omnes,  te  non  in  dominus  modo  tuis,  sed  et 
aliis  Germaniae  locis,  ubi  plurimum  autoritate  polles  et  gratia, 
(Dei  et)  ecclesiae  causam  maxime  iuvare  posse.  Sic  extincto 

rumore  hominum.  qui  Lutherum  tui  fiducia  furere  asseverant, 

et  communi  reipublicae  Christianae  saluti  consules  et  excel- 
lentis  virtutis  et  nobilitatis  tuae  lumen  apud  Deum  homines- 
que  conservabis.  Quod  ut  te  facturum  speramus,  ita  ut  facias 

non  solum  petimus  et  obsecramus,  sed  et  omnipotentis  Dei 
nomine  et  in  virtute  sanctae  obedientiae  requirimus.  Datum 

Romae,  (die  pa  Xbris  1522).